ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от ……………………
	                                   №  ………..

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной                                                  экспертизы нормативных правовых актов  и их проектов                                        администрации города Струнино
Руководствуясь пунктом 33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов", Уставом муниципального образования город Струнино и в целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации города Струнино и их проектов согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов администрации и их проектов согласно приложению № 2.

3. Главному специалисту по кадрам направлять проекты нормативных правовых актов администрации города Струнино в Александровскую городскую прокуратуру и размещать на официальном сайте администрации города Струнино в сети Интернет  не менее чем на 7 дней с указанием дат начала и окончания приема предложений и замечаний.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и подлежит размещению на  официальном интернет-сайте Администрации города Струнино.
Глава местной администрации

          О.И. Бояркова
Приложение №1
к постановлению

от …………………… № ……

ПОРЯДОК                                                                                                        ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ                                                                          АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТРУНИНО
1. Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по предоставлению в Александровскую городскую прокуратуру (далее - прокуратура) проектов муниципальных нормативных правовых актов и принятых муниципальных нормативных правовых актов Администрации города Струнино  (далее – администрация) в целях реализации полномочий, возложенных на органы прокуратуры Федеральным от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».
        1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных правовых актов администрации, имеющих нормативный характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые акты (проекты)).
        1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96.

        1.4. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов администрации.

2. Организация антикоррупционной экспертизы                                  нормативного правового акта (проекта)

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации и их проектов.

2.2. К участию в работе комиссии привлекаются независимые эксперты, кандидатуры.

2.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях. Заседания комиссии правомочны при присутствии не менее 50 процентов членов комиссии. На заседании комиссии протоколов не ведется.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Допускается заблаговременная раздача нормативных правовых актов (проектов) членам комиссии для изучения. Член комиссии, не обеспечивший свою явку на заседание комиссии, вправе представить свое письменное мнение.

Решение комиссии принимается коллегиально, путем голосования присутствующих членов комиссии.

2.4. Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются заключением. Подготовленным заведующим организационно-правовым отделом.

2.5. В случае выявления в проекте нормативного правового акта органа местного самоуправления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в заключение указываются рекомендации по устранению, выявленных коррупциогенных факторов или нейтрализации вызываемых ими негативных последствий.

2.6. Положения проектов нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиками проекта документа.

2.7. К проекту нормативного правового акта, вносимому его разработчиком на рассмотрение Главы местной администрации города Струнино (далее – Главы местной администрации), прилагается поступившее заключение, составленное по итогам антикоррупционной экспертизы.

2.8. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта (проекта) проводится комиссией в течение 10 рабочих дней со дня его направления.

2.9  Глава администрации направляет проекты нормативных правовых актов администрации в Александровскую городскую прокуратуру в сроки, позволяющие провести их антикоррупционную экспертизу, но не позднее 30 дней до предполагаемой даты их принятия. Указанный срок может быть сокращен по согласованию с Александровской городской прокуратурой. Проекты нормативных правовых актов направляются на бумажном носителе. По согласованию с Александровской городской прокуратурой проекты нормативных правовых актов могут также направляться в форме электронного документа по электронной почте. Проекты нормативных правовых актов подлежат принятию Главой администрации района при наличии заключения антикоррупционной экспертизы Александровской городской прокуратуры»;
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы                        действующих нормативных правовых актов администрации

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов администрации проводится в порядке мониторинга их применения.

3.2. Основанием для проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов являются:

- поручения главы администрации;

- поступление в адрес администрации требования прокурора об изменении нормативного правового акта администрации, заключения федерального органа исполнительной власти в области юстиции, а также письменных обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, граждан и структурных подразделений администрации о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения;

- судебное оспаривание муниципального нормативного правового акта.

3.3. Результатом проведенной экспертизы на коррупциогенность действующих нормативных правовых актов являются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы проявления коррупциогенности или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной экспертизы на коррупциогенность оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам заключения, при отсутствии коррупциогенных факторов производится так же визирование муниципальных нормативных правовых актов в листе согласования.

3.4. Разработчик документа готовит в установленном порядке предложения о внесении в нормативный правовой акт, прошедший экспертизу на коррупциогенность, изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

3.5. В Александровскую городскую прокуратуру подлежат направлению нормативные правовые акты, принятые администрацией города Струнино. Нормативные правовые акты направляются в Александровскую городскую прокуратуру в двухнедельный срок со дня их принятия. Направление нормативных правовых актов осуществляется заведующим организационно-правовым отделом. Нормативные правовые акты направляются на бумажномносителе в форме копий, заверенных в установленном порядке. По согласованию с Александровской городской прокуратурой принятые нормативные правовые акты могут также направляться в форме электронного документа по электронной почте.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных                           правовых актов и проектов нормативных правовых актов                     администрации

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации указанные акты подлежат размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации разработчики размещают указанные проекты на официальном сайте администрации города Струнино в сети Интернет с указанием даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, адреса электронной почты для направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не позже чем за пять дней до их подписания.

4.4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется Главе местной администрации и разработчику для рассмотрения и устранения выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта коррупциогенных факторов.
4.6. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение

коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с

утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях,

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов)

5.1. Заключение комиссии по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенных факторов направляется разработчику нормативного правового акта (проекта) для рассмотрения в целях устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.

5.2. Заключение комиссии носит рекомендательный характер, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации

Приложение №2

к постановлению

от …………………… № ……

СОСТАВ КОМИССИИ

по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов  администрации и их проектов
	Бояркова

Ольга Ивановна
	Глава местной администрации города Струнино, председатель комиссии

	Кудряшова

Татьяна Викторовна
	Заместитель главы местной администрации г. Струнино, заместитель председателя комиссии

	Низовцева

Любовь Вячеславовна
	Заведующий организационно - правовым отделом МУ «УЖН», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Жугинская

Юлия Викторовна

Гусева

Юлия Николаевна

	Консультант администрации города Струнино

Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»

	Егоров

Сергей Викторович

	Глава города Струнино (по согласованию)

	Разовский

Александр Борисович

Прохоров

Василий  Петрович
Жуков

Дмитрий Евгеньевич
	Депутат Совета народных депутатов города Струнино (по согласованию)
Директор Александровского филиала негосударственного образовательного учреждения  высшего профессионального образования  «РОСНОУ»  (по согласованию)
Директор ГБПОУ ВО «Александровский промышленно - гуманитарный колледж  (по согласованию)